

ΤΗΣ 28ης ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ

ΤΟ ΘΡΥΛΙΚΟ «ΟΧΙ»

ΔΙΟΝΥΣΙΟΥ Α. ΝΙΚΟΛΑΟΥ

Και φέτος θα γιορτάσουμε την επέτειο της 28ης Οκτωβρίου 1940, μετά από τόσα χρόνια από τότε που το τηλεγράφο του Μουσολίνι δόθηκε στην Ελλάδα κάτω από συνθήκες πρωτοφανείς για τα διπλωματικά χρονικά του πολιτισμένου κόσμου. Ο τότε πρόεδρος της Ιταλίας στην Ελλάδα Γκράτσι είχε στην τσέπη του το εμπρηστικό εκείνο έγγραφο από πολλές ώρες νωρίτερα. Οι διαταγές από τη Ρώμη ήταν να το επιδώσει μόνο την 3η πρωινή ώρα της Δευτέρας 28ης Οκτωβρίου 1940. Επρόκειτο περί τεχνάσματος, που απέβλεπε στο να μη δοθεί χρόνος στην ελληνική κυβέρνηση να αντιδράσει με τον ένα ή τον άλλο τρόπο και ιδιαίτερα να μην προφτάσει να κινητοποιήσει τα στρατεύματά της και τα στείλει στην πρώτη γραμμή.

Το πρώτο πολεμικό ανακοινωθέν καθώς και τα επίσημα διαγγέλματα δεν άργησαν να μεταδοθούν από το ραδιοφωνικό σταθμό Αθηνών και τις έκτακτες εκδόσεις των εφημερίδων προς τον ελληνικό λαό, που την πλειονότητά του ήταν προετοιμασμένος για τον μεγάλο κίνδυνο και δεν έδειξε κανένα σημείο ηττοπάθειας. Συνέβη μάλιστα το αντίθετο. Όλοι οι Έλληνες άρχισαν να ξεχύνονται στους δρόμους. Από την πρώτη στιγμή παρουσιάστηκαν εκδηλώσεις, που φανέρωναν ότι ολόκληρος ο ελληνικός λαός ήταν αποφασισμένος να πολεμήσει χωρίς να υπολογίσει τη συντριπτική υπεροχή του αντιπάλου. Οι συνομηλικοί μου και οι παλαιότεροι θα θυμούνται ότι και στην ιδιαίτερη πατρίδα μου Ψήνα άρχισαν να γίνονται διάφορες αυθόρμητες εκδηλώσεις. Σε λίγες μέρες «με μια ματωμένη χλαίνη» θα τρέχανε για λευτεριά», όπως λέει ο ποιητής.

Έτσι πέρασε η πρώτη μέρα του πολέμου με 2.000 αυθόρμητες εκδηλώσεις και με αναθέματα κατά του Μουσολίνι και των κοκορόφτερων Ιταλών. Τα στρατευμένα Ελληνόπουλα άρχισαν να συγκεντρώνονται στα Κέντρα Επιστρατεύσεως με μια έκφραση ζωγραφισμένη στο πρόσωπο, που έδειχνε την αποφασιστικότητα και την πίστη στη νίκη. Οι συγγενείς και οι φίλοι τα ξεπροβόδιζαν με λόγια θάρρους, ενώ ξετυλίγονταν ανεπανόληπτες σκηνές που θύμιζαν αρχαία τραγωδία. Οι Ηπειρώτισσες μάνες ξεπροβόδιζαν τα παλικάρια τους με χαμόγελα αλλά και με σφιγμένη την καρδιά. Γυναίκες και παιδιά αποχαιρετούσαν άνδρες και πατεράδες. Όμως μέσα σ' αυτό το ανακάτωμα ήταν διάχυτη στην ατμόσφαιρα μια πάνδημη πεποίθηση, μια αισιοδοξία για την επιτυχή έκβαση του δικαίου αγώνα. Ένα ανεπανόληπτο συναίσθημα, που φάνηκε από την πρώτη στιγμή και μεταδιδόταν από τον ένα στον άλλο και έμοιαζε κύμα που κατέκλυζε τις ψυχές όλων, που απλωνόταν παντού και φούντωνε

όσο η ώρα περνούσε. Όσοι από τους παλαιούς είχαν ζήσει και άλλους πολέμους, βεβαιώνουν βαθιά εντυπωσιασμένοι ότι η επιστράτευση και η πολεμική έγερση της 28ης Οκτωβρίου ξεπερνούσαν κάθε προηγούμενο σε παλλαϊκό ενθουσιασμό!

Εν τω μεταξύ οι πρώτες εχθροπραξίες είχαν αρχίσει στα ελληνοαλβανικά σύνορα και υπήρχαν ιαχές, πείσμα και ακλόνητη θέληση ότι δεν θα περάσει ο εχθρός.

Μισή ώρα πριν εκπνεύσει η ορισμένη προθεσμία του τηλεγράφου, οι Ιταλοί μας επιτέθηκαν. Μάλιστα μερικά εχθρικά τμήματα είχαν εξορμήσει από της 5ης πρωινής ώρας. Η Ιταλική αεροπορία δεν άργησε να κάνει την εμφάνισή της στον ελληνικό εναέριο χώρο. Βομβαρδιστικά και καταδιωκτικά αεροπλάνα σε αλλεπάλληλα σμήνη κτυπούσαν τα στρατεύματά μας που βρίσκονταν στην παραμεθόριο, τα κέντρα επιστρατεύσεως, τους κόμβους των συγκοινωνιών, τις αεροπορικές βάσεις, τα λιμάνια και άλλα στρατηγικά σημεία, αλλά με ελάχιστη επιτυχία. Σε μία περίπτωση μάλιστα αντί να βομβαρδίσουν τα Ιωάννινα βομβάρδισαν το οροπέδιο της Ολύτσικας! Έτσι οι μαχόμενοι φαντάροι μας ανακάλυψαν από την πρώτη στιγμή (με κάποια ανακούφιση, ομολογουμένως) ότι ο κίνδυνος από τον αέρα δεν ήταν τόσο επίφοβος όσο ήθελε η τότε φήμη. Η έλλειψη αυτοθυσίας που διέκρινε τους Ιταλούς αεροπόρους υπήρξε καλός παράγων για την αποτυχία των εισβολών.

Αυτό ήταν με λίγα λόγια το κλίμα που επικρατούσε την πρώτη μέρα του πολέμου και βέβαια είναι πολύ δύσκολο — σχεδόν ακατόρθωτο — να δώσουμε πλήρη εικόνα της όλης καταστάσεως της 28ης Οκτωβρίου 1940. Ο Ραιμόν Καρτιέ στην «Ιστορία του Β' Παγκοσμίου Πολέμου (1939-1945)» γράφει για τις πολεμικές επιχειρήσεις στη μαρτυρική Β. Ήπειρο: «Στη Βόρειο Ήπειρο ο πόλεμος είναι φρικαλέος, ο χειμώνας φοβερός και οι Έλληνες φαντάροι γυμνοί, σε σημείο που να παθαίνουν κρυοπαγήματα. Τα όπλα γαλλικής και γερμανικής προέλευσης και ο εφοδιασμός με πυρομαχικά με ανυπέριθλητες δυσκολίες... Οι Έλληνες φαντάροι πολέμησαν με δόντια και με νύχια. Το ηρωικό ΟΧΙ αντιτάχθηκε σ' όλα τα βουνά της Ηπείρου...».

Το γραφικό χωριουδάκι μας Ψήνα έδωσε στον άνισον εκείνον αγώνα δύο (2) παλικάρια, τους Βασίλειο Γ. Νάση και Ιωάννη Σπ. Νικολάου. Ας είναι η μνήμη τους αιωνία.

Και κλείνουμε με εκείνο του Τσώρτσιλ: «Στο εξής θα λέμε ότι οι ήρωες πολεμούν σαν Έλληνες».

ΔΙΟΝ. ΝΙΚΟΛΑΟΥ

ΑΠΟ ΤΗ «ΤΖΟΥΛΙΑ ΣΤΗΝ ΗΠΕΙΡΟ»

Γυναίκες της Πίνδου

ΣΤΥΛ. ΣΙΩΜΟΠΟΥΛΟΥ

...Ο Τζιρότι δεν μπόρεσε να καταλάβει ότι πίσω από τα βουνά ένας λαός ολόκληρος είχε ξεσηκωθεί, αποφασισμένος να παλαίψει πεινασμένος, ξυπόλητος κι αν χρειαζόταν και άοπλος, όπως το είχε ξανακάνει πολλές φορές για την Ελευθερία του. Η τελευταία τούτη λέξη κάτι θύμιζε στο στρατηγό, αλλά του ερχόταν σαν σβησμένη ηχώ από τα μαθητικά του χρόνια.

Ο Τζιρότι τέλος δεν γνώριζε, αλλά σε λίγο θα το μάθαινε και θα το γνωστοποιούσε στο Αρχηγείο του, ότι οι Έλληνες τον χτυπούσαν και με ένα άλλο όπλο άγνωστο, που δεν το πρόβλεπε το σχέδιο: Τον άμαχο πληθυσμό.

Έτρεξαν από τα ελεύθερα χωριά της Πίνδου, από την Ήπειρο και τη Δ. Μακεδονία γέροι, παιδιά και γυναίκες κάθε ηλικίας, για να μεταφέρουν στους ώμους τους όπλα, κομμάτια από κανόνια, τρόφιμα, ρούχα και φάρμακα στους Έλληνες στρατιώτες και να κουβαλήσουν στο γυρισμό σε φορεία από κλαδιά τους τραυματίες.

Από τις τρεις αυτές ομάδες αμάχων η πιο δυναμική, όπως είναι φυσικό, ήταν των γυναικών, που η βοήθειά τους αποδείχθηκε όχι απλά δυναμική, αλλά σωτήρια.

Έτσι έβαλαν «οι γυναίκες της Πίνδου» τη βαρεία, αλλά χαριτωμένη σφραγίδα τους στον παλλαϊκό πόλεμο.

Η Γυναίκα της Πίνδου, αυτό το σμαράγδι της Νεοελληνικής Ιστορίας, βρήκε τη δικαίωσή της από τη Λογοτεχνία, τη Ζωγραφική και τη Γλυπτική. Η Ιστοριογραφία έμεινε επίμονα μακριά της και οι όποιες αναφορές της σ' αυτήν έχουν φιλολογικό χαρακτήρα.

ΣΤ. ΣΙΩΜΟΠΟΥΛΟΣ

Τα σχόλιά μας

ΦΟΡΟΣ ΤΙΜΗΣ

Οι διηγήσεις όσων έζησαν τα γεγονότα του πολέμου του 1940-41, πιστεύουμε ότι προσφέρουν αρκετά στις νεότερες γενεές. Η εξωτερική, μάλιστα, των συναισθημάτων τους μπορεί να λογισθεί σαν το καλύτερο μνημόσυνο για εκείνους που αγωνίστηκαν, υπέφεραν τα πάνδεινα και έπεσαν για ό,τι το ιερό. Και πιστεύουμε ότι αυτές οι αφηγήσεις έχουν μεγαλύτερη αξία από τους ρητορικούς πανηγυρικούς, τις παρουσίες επισήμων και τις πομπώδεις τελετές.

ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΟ ΕΠΟΣ

Πολλοί, όταν αναφέρονται στον πόλεμο του 1940-41, ομιλούν περί αλβανικού έπους. Επειδή το θέατρο των πολεμικών επιχειρήσεων ήταν στην Ήπειρο, νομίζουμε ότι η σωστή διατύπωση δεν είναι αυτή. Πιο κοντά στην αλήθεια θα είμαστε αν το ονομάζαμε και το γράφαμε ηπειρωτικό έπος.

ΛΙΓΕΣ ΓΡΑΜΜΕΣ

Ίδρυμα Σπυρίδωνα Κόντου

ΚΩΣΤΑ ΦΩΤΙΚΑ

Στην εφημερίδα «ΨΗΝΑ» διάβασα ότι στις 15 Αυγούστου 1996 έγινε μνημόσυνο υπέρ των ευεργετών-δωρητών κοινότητας Λύγγου. Ανάμεσα στους ευεργέτες του χωριού μας ξεχωριστή θέση — ίσως και την πρώτη — κατέχει επάξια ο Σπυρίδωνας Κόντος. Για να γνωρίσουν οι νεώτεροι χωριανοί μας ποιος ήταν ο δωρητής-ευεργέτης Σπυρίδων Κόντος, γράφω τις γραμμές που ακολουθούν.

Ο Σπυρίδωνας Θ. Κόντος γεννήθηκε στη Μοσπίνα. Εξήλθε και πέθανε στην Πάτρα το 1964. Άφησε στις 16 Μαρτίου 1963 ιδιόχειρη διαθήκη που δημοσιεύτηκε στο Πρωτοδικείο Πάτρας τον ίδιο χρόνο. Με τη διαθήκη αυτή καθιστά κληρονόμον εφ' όρου ζωής τη σύζυγό του. Στη διαθήκη αυτή υπάρχουν και διατάξεις υπέρ κοινωφελών σκοπών. Στο υπ' αριθμ. 830/31/12/1985 φ. της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως, υπάρχει το σχετικό προεδρικό διάταγμα για το Ίδρυμα Κόντου. Το Ίδρυμα αυτό είναι συνέχεια των μεγάλων ευεργεσιών των εθνικών ευεργετών και αξίζει τον κόπον να παρατεθούν μερικά σημεία:

«Εγκρίση σύστασης του κοινωφελούς ιδρύματος με την επωνυμία «ΙΔΡΥΜΑ ΣΠΥΡΙΔΩΝΑ ΚΟΝΤΟΥ» και κύρω-

σης του οργανισμού αυτού.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ
Έχοντας υπόψη:

1. Την από 16.3.63 ιδιόγραφη διαθήκη του Σπυρίδωνα Κόντου, που δημοσιεύθηκε με το αριθ. 58/64 πρακτικό του Μονομελούς Πρωτοδικείου Πατρών, με την οποία συστήθηκε κοινωφελές Ίδρυμα με την επωνυμία «ΙΔΡΥΜΑ ΣΠΥΡΙΔΩΝΑ ΚΟΝΤΟΥ» και με έδρα τα Ιωάννινα...

1. Εγκρίνουμε τη σύσταση του κοινωφελούς ιδρύματος με την επωνυμία «ΙΔΡΥΜΑ ΣΠΥΡΙΔΩΝΑ ΚΟΝΤΟΥ», που έγινε με την από 16.3.63 ιδιόγραφη διαθήκη του Σπυρίδωνα Κόντου και δημοσιεύθηκε με το αριθ. 58/1964 πρακτικό του Μονομελούς Πρωτοδικείου Πατρών.

2. Το Ίδρυμα τούτο αποτελεί νομικό πρόσωπο ιδιωτικού δικαίου, υπάγεται στον έλεγχο και εποπτεία των υπουργών Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων, Οικονομικών και Υγείας, Πρόνοιας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων, διέπεται από τη διαθήκη, τον οργανισμό του, τον Α.Ν. 2039/39 και τα διατάγματα που εκδόθηκαν ή θα εκδοθούν σε εκτέλεση του νόμου τούτου.

3. Κυρώνουμε τον οργανισμό διοίκησης και διαχείρισης του ιδρύματος τούτου, που αποτελείται από 12 άρθρα και καταχωρίζονται παρακάτω.

ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ

Διοίκησης και διαχείρισης του κοινωφελούς ιδρύματος με την επωνυμία «ΙΔΡΥΜΑ ΣΠΥΡΙΔΩΝΑ ΚΟΝΤΟΥ»

Άρθρο 1

1. Το κοινωφελές Ίδρυμα, που συστήθηκε με την από 16.3.1963 ιδιόγραφη διαθήκη του Σπυρίδωνα Κόντου, όπως αυτή ερμηνεύτηκε με την αριθ. 3251/81 απόφαση του Εφετείου Αθηνών, αποτελεί νομικό πρόσωπο ιδιωτικού δικαίου που διέπεται από τις διατάξεις του Α.Ν. 2039/39, όπως αυτός κάθε φορά ισχύει, από τα διατάγματα που εκδίδονται για την εκτέλεση τούτου και από τον παρόντα οργανισμό.

2. Το Ίδρυμα εδρεύει στα Ιωάννινα.

3. Η σφραγίδα του είναι κυκλική και αναγράφει περιμετρικά μέσα σε πλαίσιο τις λέξεις «ΙΔΡΥΜΑ ΣΠΥΡΙΔΩΝΑ ΚΟΝΤΟΥ», στο κέντρο τη λέξη «ΙΩΑΝΝΙΝΑ», κάτω δε από αυτή το έτος ίδρύσεως «1985».

Το άρθρο 2 αναφέρεται στους σκοπούς του ιδρύματος, που είναι «η εξυπηρέτηση των αναγκών του Κέντρου Παιδικής Μέριμνας Ιωαννίνων, η οικονομική ενίσχυση αδυνάτων κοριτσιών από την περιοχή Μητρόπολης Ιωαννίνων και μάλιστα από την περιοχή Γραμμένοχωριών,

Συνέχεια στην 2η σελ.

* ΑΦΙΞΕΙΣ *

* Επανήλθαν από τις ΗΠΑ ο Ελευθεροχωρίτης υπάλληλος του ΟΤΕ κ. Δημήτριος Γ. Λαδόπουλος και ο ανεψιός του κ. Κωνσταντίνος Νικολός. Καλωσόρισμα.

* ΑΝΑΧΩΡΗΣΕΙΣ *

* Έφυγαν για τη Γερμανία ο κ. Κυριάκος και η κα Στυλιανή Κωνσταντάκου, το γένος Βενετσανοπούλου.

* ΓΕΝΝΗΣΕΙΣ *

* Ο κ. Φώτης και η κυρία Αρετή Καζάνη (το γένος Μιχ. Σπ. Αγγέλη εκ Κωνσταντίας) απέκτησαν κορίτσι, πρώτον βλαστό της οικογένειάς τους.

* Ο κ. Κώστας και η κα Αλέκα Παπαδημητρίου (το γένος Αναστ. Βλαχοπούλου) έγιναν γονείς κοριτσιού.

* Ο κ. Βασίλης και η κυρία Σούβια Κυρίστη έγιναν στις ΗΠΑ γονείς κοριτσιού.

* Στην Αυστραλία η κυρία Πηνελόπη και ο καταγόμενος από την Ψήνα κ. Γεώργιος Κ. Μίχος έγιναν για δεύτερη φορά γονείς. Απέκτησαν κορούλα, στην οποία δόθηκε το όνομα Ναταλία.

Να ζήσουν πολύχρονα τα νεογνήνητα.

Ίδρυμα Σπυριδώνα Κόντου

Συνέχεια από την 1η σελ.

τορφισμών που παραπάνω κέντρο». Η παράγραφος β' αναφέρει ότι «ποσοστό 30% θα δίδεται υπό αμοιβαλίζομένων κοριτσιών από την Πάτρα, εκ των οποίων η μία να είναι ηπειρωτικής καταγωγής».

Εδώ φαίνεται η αγάπη του ευεργέτη προς την ιδιαίτερη πατρίδα του.

Η παράγραφος γ' αφορά την κοινότητα Λύγγου και το σχολείο της.

«Από το ποσοστό 20% των εισοδημάτων του ίδιου ακινήτου, η συντήρηση και ανανέωση της εκκλησίας και του σχολείου της κοινότητας Λύγγου Ιωαννίνων. Η διαχείριση του ποσοστού για τη συντήρηση της εκκλησίας (10%) ασκείται από την Εκκλησιαστική Επιτροπή της κοινότητας Λύγγου Ιωαννίνων και η διαχείριση του υπολοίπου ποσοστού (10%) για τη συντήρηση του σχολείου, ασκείται από τη Σχολική Εφορεία του Δημ. Σχολείου. Κατά το χρόνο που δε θα λειτουργεί το ποσοστό (10%) θα διατίθεται για τη συντήρηση των κτιριακών του εγκαταστάσεων και κύρια για την οικονομική ενίσχυση των οικονομικά αδύνατων μαθητών και σπουδαστών που καλούνται από τη κοινότητα Λύγγου Ιωαννίνων. Στην περίπτωση αυτή η διαχείριση θα ασκείται από το κοινοτικό συμβούλιο του χωριού».

Το άρθρο 3 αναφέρεται στην περιουσία και τους πόρους του Ίδρυματος που είναι: Υπόγειο αποθήκη 15,20 μ², υπόγειο κατάστημα 13,50 μ², ισόγειο κατάστημα 13,50 μ², ισόγειο κατάστημα 15,50 μ², διαμέρισμα πρώτου ορόφου 67,20 μ², διαμέρισμα πρώτου ορόφου 66,10 μ² και 500 μετοχές της Εθνικής Τράπεζας.

Ακόμη περιουσία του ιδρύματος είναι τα αποθεματικά, τα μερίσματα των μετοχών, οι τόκοι των καταθέσεων, οι τυχόν κληροδοσίες και δωρεές προς το ίδρυμα. Όλη η ακίνητη περιουσία του ιδρύ-

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

* ΒΑΠΤΙΣΕΙΣ *

* Μετά από τον γάμο τους, που έγινε το καλοκαίρι του 1995, ο Σπύρος Σωτ. Τζιμάς από την Καταμάχη και η Σπυριδούλα Δημοσθ. Ζώη από τον Πολύγυρο (το γένος Κων. Παπα από την Ψήνα) απέκτησαν χαριτωμένο αγοράκι, το οποίο βάπτισαν το φετινό καλοκαίρι. Το ιερό μυστήριο της βαπτίσεως τελέστηκε στις 27 Ιουλίου στην Αγία Παρασκευή Καταμάχης από τον εφημέριο της ενορίας παρούσα των οπιτινών, συγγενών, φίλων και αρκετού άλλου κόσμου. Σ' αυτό βρέθηκε ως συγγενής και ο παπα-Χριστόφορος από τον Πολύγυρο.

Μόλις τελείωσε η βάπτισμα, ο κόσμος μαζεύτηκε στο σπίτι των Τζιμαίων. Εκεί πρώτα έγινε το κέρασμα και έπειτα το αρχοντικό τραπέζι με μεζέδες, ψητά αρνά, διάφορα φαγητά και όλα τα υπόλοιπα (γλυκά, αναψυκτικά, ούζο, τσίπουρο, κρασί, μπίρες κλπ.).

Μετά απ' αυτά με πολύ κέφι και χαρά άρχισε ο χορός με μαγνητόφωνο, ενώ τα πάντα αποτυπώθηκαν σε φωτογραφίες. Όταν νύχτωσε οι καλεσμένοι ένας ένας ευχαριστήθηκαν έφυγαν για τα σπίτια τους.

Ο βαπτισθείς πήρε το όνομα του εκ πατρός παππού του Σω-

ματός βρίσκεται στην Πάτρα.

Το άρθρο 4 αναφέρεται στα μέλη της διοίκησης του ιδρύματος, που είναι: Πρόεδρος ο εκάστοτε μητροπολίτης Ιωαννίνων, ο διευθυντής του Κέντρου Παιδικής Μέριμνας, ο εκπρόσωπος του φιλανθρωπικού σωματίου «Καλός Σαμαρείτης», ο εφημέριος κοινότητας Λύγγου και ο πρόεδρος Σχολ. Εφορείας Δημ. Σχολείου Λύγγου.

Στο άρθρο 4 (παράγρ. γ') αναφέρονται τα εξής: «Προκειμένου περιθεμάτων, που αφορούν ποσοστό 20% από τα εισοδήματα της στην Πάτρα ακίνητης περιουσίας για συντήρηση και ανανέωση των εκκλησιών και του σχολείου της κοινότητας Λύγγου Ιωαννίνων, το ίδρυμα μεταβιβάζει ετήσια τη σχετική πίστωση ισομερώς στην Εκκλησιαστική Επιτροπή ποσοστό 10% και στη Σχολική Εφορεία ποσοστό 10%».

Για όσο χρόνο δε θα λειτουργεί το σχολείο, η γ' αυτό προβλεπόμενη πίστωση θα μεταβιβάζεται στην κοινότητα Λύγγου και θα διατίθεται για τους σκοπούς που ορίζονται στο άρθρο 2».

Το άρθρο 5 αναφέρεται στα καθήκοντα του Δ.Σ., το άρθρο 6 στην οκον. διαχείριση, το άρθρο 7 στα βιβλία του ιδρύματος, το άρθρο 8 περιέχει γενικές διατάξεις σε περίπτωση διαλυσεως των νομικών προσώπων. Το άρθρο 9 περιγράφει τον τρόπο λήψης αποφάσεων από το Δ.Σ., το άρθρο 10 μιλάει για τα καθήκοντα του γεν. γραμματέα, το 11 για τα καθήκοντα του ταμία και το άρθρο 12 αναφέρεται στην τροποποίηση και τη συμπλήρωση του οργανισμού.

Απ' το 1964 μέχρι σήμερα πέρασαν 32 χρόνια. Κάνω έκκληση στον πρόεδρο της κοινότητας, την Εκκλησιαστική Επιτροπή και τη Σχολική Εφορεία να ενδιαφερθούν, ώστε να μπάουν περισσότερα οι νεώτεροι για το Ίδρυμα.

Τούτο, νομίζω, θα είναι το καλύτερο μνημόσυνο για την ψυχή του ευεργέτη Σπυριδώνα Κόντου.

Κ. ΦΩΤΙΚΑΣ

τηρίου Τζίμα.

Τελειώνοντας θέλω να ευχηθώ να ζήσει ο Σωτήρης, σε άλλα με υγεία και καλά του στέφανα. Ακόμη επιθυμώ να ευχαριστήσουμε τους συμπεθέρους για την περιποίηση που μας έκαναν.

Μετά από μερικές ημέρες ο νεοφώτιστος και οι γονείς του έφυγαν πάλι για τη Γερμανία.

Κ. Π.

* Ο κ. Νίκος και η κα Μαρία Χαράλαμποπούλου βάπτισαν την κόρη τους το Σάββατο 21-9-96 στην εκκλησία της Κωσταντίας, παρουσία συγγενών, συγγενικών και φίλων. Νουός ο Βαλάντιος Αθαν. Τσάλης, που χάρισε στη μικρή το όνομα της από πατέρα γιαγιάς Φωτεινής.

Μετά τη βάπτισμα και σε ευχάριστη ατμόσφαιρα παρεβήθη πλούσιο γεύμα στο κτίριο του Πολιτιστικού Κέντρου, στο οποίο παρακάθησαν όσοι χωριανοί βρέθηκαν εκεί.

Την ίδια μέρα στον ίδιο ιερό ναό η κυρία Αγγελική και ο κ. Αναστάσιος Χαράλ. Τσάλης βάπτισαν την κόρη τους. Ανάδοχοι η δεσπ. Νεκταρία Αγ. Τσάλη, που χάρισε στη βαπτισθείσα το όνομα Χριστίνα προς τιμή της εκ πατρός γιαγιάς της. Το μυστήριο της βαπτίσεως διαβέθηκε πλούσιο τραπέζι σε πολλούς στο σπίτι γονέων των της μικρής.

Ευχόμαστε να ζήσουν με υγεία οι νεοφώτιστες και να χαίρονται το όνομά τους.

* Ο κ. Βασίλειος και η κα Σούβια Κυρίστη απέκτησαν κορούλα, την οποία και βάπτισαν την 5η Οκτωβρίου στις ΗΠΑ στον μονιμώς διαμένον. Παρόντες στη βάπτισμα ο παππούς Θεόδωρος Παπατάς από την Ψήνα, η γιαγιά Σουανία Παπατά από το Μαλούνη Θεσσαλονίκης (που κράτησαν και δεύτερη αγριονία στην αρχαλιά τους), οι άλλοι παππούδες και γιαγιάδες, θείοι, συγγενείς καθώς και αρκετοί συμπατριώτες που ζουν και νυφούλα να την καμαρώσουν.

Κ. Π.

* ΑΡΡΑΒΩΝΕΣ *

* Ο κ. Αλέξανδρος Ν. Γαρέμης, ανήλικος πτεχνού και η δεσπ. Αρετή Κ. Τζέκου από την Καρδίτσα, αρραβωνιάστηκαν.

* Ο καταγόμενος από το Λύγγο κ. Γρηγόριος Σταλίκας και η δεσποινίδα Ελένη Τσιούμη έδωσαν αμοιβαία υπόσχεση γάμου.

Συγχαρητήρια και καλά στέφανα.

* ΣΥΓΧΑΡΗΤΗΡΙΑ *

* Ως πρόεδρος κοινότητας Δραγονιάς συγχαίρω τους κάτωθι επιτυχόντες σε σχολές ΑΕΙ-ΤΕΙ-ΙΕΚ Δημήτριο Ανδρ. Λεονταρά, Ιωάννη Β. Καζάκο, Παναγιώτα Χαρά. Οικονομίδου, Μαρία Χαρά. Οικονομίδου, Δημήτριο Παν. Πωτή και Λαμπρινή Π. Ζήκου.

Τους εύχομαι επιτυχίες σπουδές και καλό πτυχίο.

ΠΑΥΛΟΣ Ι. ΖΗΚΟΣ

* Διαβιβάζω διά των στήλων της εφημερίδας «ΨΗΝΑ» τα θερμά συγχαρητήρια του οικογένειάς μου στα ανήλικα μας Πένη

Γκαρμαπίνα και Μενέλαο Σινκοβέλη, που προσφάτως παντρεύτηκαν στα Γιάννινα και τους εύχομαι να είναι σε όλη τους τη ζωή ευτυχισμένα. Στους γονείς τους ευχόμαστε να έχουν τα παιδιά τους βίον ανθόσπορτον.

ΙΩΑΝ. ΜΗΤΣΟΠΟΥΛΟΣ

* Στέλνομε από τη Γερμανία τα συγχαρητήρια στον ανεψιό μας Σωτήρη Γιώτη για το γάμο του στην Αμερική. Ευχόμαστε στον ίδιο και την αγαπημένη του σύζυγο να ζήσουν ευτυχισμένοι.

Στους γονείς του Βαγγέλη και Παναγιώ ευχόμαστε να τους ζήσουν τα παιδιά, να τα καμαρώσουν ευτυχισμένα και γρήγορα στον Αγγελο να χαρούν.

ΔΗΜΟΣΘΕΝΗΣ-ΜΑΡΓΑΡΙΤΑ ΖΩΗ

* Συγχαίρομε τον αγαπητό μας Γρηγόρη Ευθ. Σταλίκας, δικηγόρο, που έδωσε αμοιβαία υπόσχεση γάμου μετά της χαριέστατης Ελένης Τσιούμη, καθηγήτριας φιλολόγου με κορπηνωϊούτικη καταγωγή. Στον αγαπητό μας ανεψιό Γρηγόρη και την Ελένη ευχόμαστε γρήγορα καλά στέφανα.

ΝΤΙΝΟΣ-ΕΥΤΥΧΙΑ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

* Το Δ.Σ. της Αδελφότητας Πολυγλωσσίων Ιωαννίνων «Η ΑΓΙΑ ΚΥΡΙΑΚΗ» συγχαίρει τους επιτυχόντες στις φετινές γενικές εξετάσεις Χριστίνα Κ. Σιόλου (Βερρονηποκόμων Ιωαννίνων) και Στέργιο Γ. Καραγιαννάκη (Νοσηλευτική Ιωαννίνων) και τους εύχεται ΚΑΛΕΣ ΣΠΟΥΔΕΣ.

Για το Δ.Σ. Ο πρόεδρος ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΠΙΠΤΟΣ Η γραμματέας ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΒΛΑΧΟΠΟΥΛΟΥ

* Το λογάρι ΜΙΧΑΗΛ Κ. ΜΠΙΠΤΟ, που προήχθη επίδοξο στο βαθμό του ταγματάρχη, συγχαίρω θερμά και του εύχομαι ολόμνηχα ν' ανεβεί στα ψηλότερα σκαλοπάτια της στρατιωτικής ιεραρχίας.

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΠΙΠΤΟΣ

* Το Δ.Σ. της Αδελφότητας Κοιμησέως Θεοτόκου Κουμαριάς εκφράζει τα θερμά του συγχαρητήρια, για την επιτυχία στις εισαγωγικές εξετάσεις και την είσοδο των:

1. Φουσέκη Ιωάννη του Χρήστου και της Βαίτας στο τμήμα ΓΕΩΡΓΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ του ΓΕΩΠΟΝΙΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ,

2. Δόση Κωνσταντίνος του Δημοσθένη και της Βασιλικής στο τμήμα ΛΟΓΙΣΤΙΚΗΣ Τ.Ε.Ι. ΠΑΤΡΑΣ,

3. Γκόλια Βασιλείου του Γεωργίου και της Δημήτρας στη ΣΧΟΛΗ ΙΚΑΡΩΝ (υπάμενος) και

4. Δόση Δημήτρες του Νικολάου και της Ελένης στο τμήμα ΕΠΙΣΚΕΠΤΡΙΩΝ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΙΕΙΝΗΣ Τ.Ε.Ι. ΑΘΗΝΩΝ.

Τους ευχόμαστε καλές σπουδές και γρήγορα με το πτυχίο.

Για το Δ.Σ. Ο πρόεδρος ΑΧΙΛΛΕΑΣ ΠΑΚΟΣ

* ΕΥΧΕΣ *

* Επί τη ευκαιρία που η εφημερίδα μας «Ψήνα» έκλεισε το 16ο και εισήλθε αιώσιος στο 17ο έτος της ζωής της, εύχομαι να την παίρνουν άλλα τόσα χρόνια. Υγεία και καλό κουράγιο στον εκδότή της.

Ι. Ν. ΜΗΤΣΟΠΟΥΛΟΣ

* Στα αγαπημένα ανήλικα μας στις ΗΠΑ Σούβια και Μπλ

Κυρίστη, που πρόσφατα βάπτισαν την κορούλα τους, διαβιβάζω τις ολόθερες ευχές μας. Να τους ζήσει και νυφούλα να τη χαρούν. Επίσης ευχές διαβιβάζω στους ευτυχείς παππού και γιαγιά Θεοδόρο και Σουανία Παπατά.

ΔΗΜΟΣΘΕΝΗΣ-ΜΑΡΓΑΡΙΤΑ ΖΩΗ

* ΘΑΝΑΤΟΙ *

* Προ ημερών μας ήρθε από τον Καναδά ένα θλιβερό αγγελία. Πέθανε σε ηλικία 58 χρόνων ο Μοσιμινιώτης γεωγράφος Γιώργος Βαβίτης, στέγνω της εργατοεπιτημένης στο Μόντρεαλ του Καναδά Αγγλικής Τζάλια. Και είναι το δεύτερο πλήμα της οικογένειας Τζάλια, μετά από αυτό του θανάτου της Βασίλειας Τζάλια-Τόλη.

Ο αείμνηστος Γιώργος, πακτικός επικεπτής της Μουσικής, ήταν ένας υπέροχος χαρκακτής, άνθρωπος γεμάτος χαρά και καλοσύνη, καλός σύντροφος και εξαιρετικός οικογενειακός, ο οποίος —δυστυχώς— έφυγε παρκαίρα από τούτη τη ζωή. Προς την αιώνια κατοικία τον σπένδουν περλιώτοι οι δικαί του και πλήθος από λοιπούς συγγενείς, φίλους, συμπατριώτες και άλλους.

Δε βρισκόμμε λόγους παρηγορίας για τη σύζυγό του Αγγελική, τα παιδιά του, τον κοινάδο του Γιώργο, την Κυζή και όλους τους οικείους του. Τους διαβιβάζω με συλλυπητήριά μας.

Αγαπητέ Γιώργο, το ξένο γήμα που σε σκέπασε να είναι ανάλαφρο. Πάντα θα σε θυμώματε. ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

* Απεβίωσε αιφνιδιασ στις 26 Οκτωβρίου σε ηλικία 77 ετών ο Γεώργιος Λάγγος.

Ο εκλιπών γεννήθηκε στη Δραγονιά, ασχολήθηκε από μικρός με τις συνήθειες στον χώρο μας αγροτικής δουλειάς. Ανάσθηκε και αυτός όπως όλοι μας στα δύσκολα χρόνια της στήριξης και της πείνας. Στρατεύθηκε την περίοδο του πολέμου του 1940 και πήγε να πολεμήσει τον κατακτητή και, μάλιστα, τραυματίστηκε ελαφρά κάτω από την Κόρινθο. Μετά, όταν ήρθε η εποχή του εμφύλιου, πάλι στις επάλξεις ο Γιώργος.

Όταν τελείωσε αυτή η εθνική προσπάθεια, επέστρεψε στο χωριό, άνοιξε παντοπωλείο και συγχρόνως, δούλεψε στα κτηνάτα. Η ζωή όμως εξακολούθησε να είναι δύσκολη, γ' αυτό πήγε το δρόμο για την ξενιτιά. Πήγε για αρκετό διάστημα μεταναστεύοντας στο Βέλγιο, απ' όπου επέστρεψε για να αντιμετωπίσει τα ανήλικα των παιδιών του για μεγαλύτερη μόρφωση. Έτσι αναγκάστηκε να εγκαταλείψει τη γενέτειρά και πήγε στην Αθήνα με την πολυμελή οικογένειά του, στην οποία έζησε αξιοπρεπώς με την ένταξη εργασίας του και μόρφωση τα παιδιά του (καθηγεται και γα-τροί).

Πήρε κάποτε τη σύνταξη του και γύρισε στο χωριό. Εδώ που ήρθε δεν έμεινε απάθης. Ήταν πάντα πρόθυμος να βοηθήσει ό,τι μπορούσε τους χωριανούς των οποίων ως παλιός μεταπολεμικός γνώριζε τις ανάγκες τους. Εργαζόταν και δραστηριότης καθώς ήτο, εργάστηκε πολύ και ως εκκλησιαστικός επίτροπος γ' έκανε έργα που θα μείναν. Με τη συνδρομή των συγχωριανών ανακαινίσσε το εκκλησία του Αγ.

Για το Δ.Σ. Ο πρόεδρος ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΠΙΠΤΟΣ Η γραμματέας ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΒΛΑΧΟΠΟΥΛΟΥ

* Ο πρόεδρος και τα μέλη της Αδελφότητας Πολυγλωσσίων Αθηνών εκφράζουν τη βαθύτατη βέλη τους για τον ξαφνικό χαμό του Θεοδόρου Αποστολίδη στις 9-9-96. Ο Θ. Αποστολίδης υπήρξε γενναίος αξιωματικός των ενόπλων δυνάμεων, που πολέμησε για την πατρίδα το 1974 στην Κύπρο και επέστρεψε τραυματίας Γενναία έδωσε και την οπτική μάχη με το θάνατο.

Ήταν τιμή για το χωριό μας και όλοι είμαστε υπερήφανοι γ' αυτόν. Εκκεράζομε τα θερμά μας συλλυπητήρια στη σύζυγο και τα τέκνα του και ικετεύομε τον Υψιστο να αναπαύει την ψυχή

Συνέχεια στην 3η σελ.

ΔΡΑΣΗ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ

ΑΝΑΣΤ. Χ. ΤΣΙΑΡΑ

Ο Πολιτιστικός Σύλλογος Γραμμένων «ΟΙ ΖΩΣΙΜΑΔΕΣ», συνεχίζοντας την προσπάθειά του προς την κατεύθυνση ποικίλων πολιτιστικών εκδηλώσεων, δεν παρέλειψε και τη χρονιά αυτή στον τομέα της ψυχαγωγίας, εκτός από τον χορό της Αποκριάς που πραγματοποιήσε με επιτυχία σε κέντρο διασκέδασης στην Ελευσία τον περασμένο Φεβρουάριο, να οργανώσει με πολλή επιτυχία και το πανηγύρι της Αγίας Παρασκευής (26 Ιουλίου), που κράτησε δυο μέρες και στο οποίο ήταν πάνδημο η συμμετοχή των χωριανών και ξένων επισκεπτών. Η μεγάλη και άνετη πλακόστρωτη πλατεία με το φονταντό πλατάισση μέση, το φαντασμαγορικό συντριβάνι στο πλευρό και τον πλούσιο φωτισμό της, παρουσίαζε μια γοητευτική εικόνα μέσα στην καλοκαιρινή νύχτα με φυσικό φόντο στο βάθος τον βαθυπράσινο και μεγαλόπρεπο λόφο του «Κόντρου», μόνιμο σκηνικό που χάρισε απειράριθμα τη φώση στο χωριό μας. Πλούσιοι μεζέδες, μύρτα και κρασί γέμιζαν τα τραπέζια των πανηγυριωτών, που διασκέδαζαν γλεντώντας και χορεύοντας με το δη-

μοτικό συγκρότημα του πολύ αγαπητού μας συγχωριανού Θωμά Μπούρμπου (Αβραμάκη). Στο εορταστικό διήμερο πρόγραμμα είχε ενταχθεί και μια παιδική θεατρική παράσταση από παιδιά του Δημ. Σχολείου με μια χαριτωμένη επίκαιρη κωμωδία, που ιδιαίτερα επιμελήθηκε και παρουσίασε με επιτυχία η νηπιαγωγός Αλεξάνδρα Π. Μπέτη, καθώς και μια λαχειοφόρος αγορά με πολλά και ακριβά αντικείμενα. Στις 8 Σεπτεμβρίου, της Παναγίας, ο σύλλογος οργάνωσε και το πανηγύρι στη μαγευτική τοποθεσία της «Λοιποβήτριας». Παρότι ο καιρός δεν ήταν απόλυτα ευνοϊκός, την παραμονή, μετά την αγρυπνία, τον γραφικότατο εκκλησάκι της Παναγίας, το σκαρφαλωμένο σε μια δασωμένη πουρναρωτή πλαγιά που καταλήγει στον ξεροπόταμο του «Βαρκού», άρχισε το γλέντι κι ο χορός κάτω από την πελώρια αιωνόβια βαλανίδα, που ανάδεδυμένη μ' ένα πουρναρό που φούρνωσε και τρέφεται από τον γιγάντιο κορμό της και που χρειάζονται δέκα άνθρωποι να την αγκαλιάσουν. Εδώ το θεμα ήταν κάτι παραπάνω από μαγευτικό. Ο αέρας γέμιζε από τη

μυρωδιά της ξόκνας των αρνιών και των κοκορεσιών, που ψήγονταν στη σειρά και μωσοχολούσαν όλο τον τόπο γύρω. Οι στιγμές αυτές σ' ένα τέτοιο περιβάλλον, κεντρίζουν εύκολα και ξεπνιγούν την όρεξη για κέφι και διασκέδαση, όσο κι αν κανείς δεν έχει την απαιτούμενη διάθεση εκείνη τη στιγμή. Ο σύλλογος μερίμνησε να φωτισθεί όλος ο χώρος με τη βοήθεια μιας γεννήτριας που διαθέτει γ' αυτές τις περιπτώσεις. Εδώ πάλι ο Αβραμάκης είχε το λόγο με το κλαρίνο του. Το κέφι για γλέντι και χορό ήταν τόσο έντονο, που θα κρατούσε ως το ξημέρωμα αν δεν το χαλούσε κατά τις δύο ώρες μετά τα μεσάνυχτα, από τη ζήλεια της θα έλεγε κανείς, μια αγνή φθινοπωρινή βροχή.

Ανήγαγε της Παναγίας, όλοι οι χωριανοί μετά τη βία λειτουργία έφαγαν το καθιερωμένο στα πανηγύρια από τα παλιότερα χρόνια **ΡΙΖΟΚΡΙΣΣΟ**, που πρόσφερε ο σύλλογος με τη συνδρομή και κτηνοτρόφων της περιοχής και που πολύ καλά μαγειρεύει ο έμπειρος συνταξιούχος μάγειρας Βασίλης Τσιάντας από το χωριό μας. Ο σύλλογος πρόσφερε, εκτός από το φαγητό, δωρεάν το κρασί καθώς και επιδόρπιο γλυκό, προσφορά του συγχωριανού μας Παν. Μπούρμπου, αρτοποιού της Αθήνας. Πριν αρχίσει ο χορός, ο πρόεδρος του συλλόγου Περι- κλή Δ. Τσιάντας χαίρεσε την ομήγυρη και ευχήθηκε «καλή διασκέδαση».

Χαιρετισμό και ευχές απήφυνε από μέρους της Αδελφότητας Γραμμένων Αθηνών ο πρόεδρος της κ. Άννα Αλεξίου, που ήρθε επιτιτού να παρευρεθεί σ' αυτό το καθαρό στενό χωριανικό πανηγύρι.

Η διασκέδαση και ο χορός κράτησαν μέχρι σχεδόν το βράδυ του ηλίου.

Η επιτυχία των εκδηλώσεων αυτών οφείλεται στη θέληση και την προθυμία των μελών του Δ.Σ. του συλλόγου και του προέδρου του Περικλή Τσιάντα, που αποτελεί την ψυχή και την κινητήρια δύναμη, βοηθούμενου όμως πολύ πρόσφατα από τα μέλη του Δ.Σ. Άρη Παπαγιώτη, Σπύρο Πριμηκήρη, Χάρη Μικάρα, Χρίστα Τζούμα και από άλλους χωριανούς, που προθυμότητα βοηθούν σε τέτοιες στιγμές το σύλλογό μας. Τους αξίζουν πράγματι θερμά συγχαρητήρια γιατί εκτός απ' αυτές τις ψυχαιγωγικές εκδηλώσεις, ο σύλλογος δραστηριοποιείται και σ' άλλους τομείς πολιτιστικούς και εξωραϊστικούς.

Με την ευκαιρία επιστημάλω εδώ τη δεινροφύεση του περιγύρου της μεγάλης κεντρικής πλατείας με ποικιλίες καλλιπτικών δέντρων, την τοποθέτηση στις συνοικίες του χωριού μεγάλων καμινωτών δοχείων απορριμμάτων κλπ. Και όλα αυτά με τη θερμή συμπαράσταση και συνεργασία του κοινοτικού συμβουλίου και του προέδρου του Βασιλή Ντούλια, που ασφαλιστάτως όλους τους δρόμους του χωριού, τοποθετήσε θάλαμο καρτοτηλεφώνου στην πλατεία, κατασκευάζει γήπεδο μπόσκετ κ.ά.

Αιωνία η μνήμη του. Για το Δ.Σ. Ο πρόεδρος Β. ΚΟΝΤΟΔΗΜΟΣ Ο γραμματέας ΛΑΜΠΡΟΣ ΤΣΙΑΛΗΣ

ΠΑΥΛΟΣ Ι. ΖΗΚΟΣ

* ΣΥΛΛΥΠΗΤΗΡΙΑ *

* Το Δ.Σ. της Αδελφότητας Πολυγλωσσίων Ιωαννίνων «Η ΑΓΙΑ ΚΥΡΙΑΚΗ» συλλυπείται θερμά όλους τους οικείους και συγγενείς της αείμνηστης Παναγίας Βέγγου, που απεβίωσε πρόσφατα.

Για το Δ.Σ. Ο πρόεδρος ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΠΙΠΤΟΣ Η γραμματέας ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΒΛΑΧΟΠΟΥΛΟΥ

* Ο πρόεδρος και τα μέλη της Αδελφότητας Πολυγλωσσίων Αθηνών εκφράζουν τη βαθύτατη βέλη τους για τον ξαφνικό χαμό του Θεοδόρου Αποστολίδη στις 9-9-96. Ο Θ. Αποστολίδης υπήρξε γενναίος αξιωματικός των ενόπλων δυνάμεων, που πολέμησε για την πατρίδα το 1974 στην Κύπρο και επέστρεψε τραυματίας Γενναία έδωσε και την οπτική μάχη με το θάνατο.

Ήταν τιμή για το χωριό μας και όλοι είμαστε υπερήφανοι γ' αυτόν. Εκκεράζομε τα θερμά μας συλλυπητήρια στη σύζυγο και τα τέκνα του και ικετεύομε τον Υψιστο να αναπαύει την ψυχή

Αγαπητέ Γιώργο, το ξένο γήμα που σε σκέπασε να είναι ανάλαφρο. Πάντα θα σε θυμώματε. ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

Συνέχεια στην 3η σελ.

ΠΕΤΥΧΑΝ ΚΑΙ ΑΛΛΟΙ

Με χαρά πήραμε πληροφορίες για επιτυχίες σε διάφορες σχολές της τριτοβάθμιας εκπαίδευσης και άλλων παιδιών μας. Θερμά συγχαρητήρια τους απευθύνομε και τους ευχόμαστε καλές σπουδές. Είναι οι εξής: Δημήτριο Ν. Δόση από την Κουμαριά (Τμ. Επισκεπτριών Δημοσίων Υγιεινής ΤΕΙ Αθηνών), Βασίλειος Γ. Γκόλιας από την Κουμαριά (Σχολή Ικάρων), Ιωάννης Χρ. Φουσέκης από την Κουμαριά (Τμ. Γεωργικής Οικονομίας Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών), Κωνσταντίνος Δημοσθ. Δόση από την Κουμαριά (Τμήμα Λογιστικής ΤΕΙ Πατρών), Δημήτριος Ανδρ. Λεονταράς από τη Δραγονιά (Ιστορικό Πανεπιστημίου Κέρκυρας), Ιωάννης Β. Καζάκος από τη Δραγονιά (Σχολή Βιβλιοθηκονομίας ΤΕΙ Θεσσαλονίκης), Παναγιώτα Χαρά. Οικονομίδου από

τη Δραγονιά (Ηλεκτρονικών ΤΕΙ Αθηνών), Μαρία Χαρά. Οικονομίδου από τη Δραγονιά (Ηλεκτρονικών Αθηνών), Λαμπρινή Παύλ. Ζήκου από τη Δραγονιά (Πληροφορικής ΙΕΚ Ιωαννίνων), Δημήτριος Παν. Πωτή από την Ψήνα (Ηλεκτρονικών ΙΕΚ Ιωαννίνων), Γεώργιος Χρ. Λιόλιος, το γένος Ανδρ. Ανδρόν από την Κωσταντινιά (Πολυτεχνείο Θράκης), Μαρία Ε. Δούμα-Παπακώστα από το Μπέρκο (Τμήμα Διακοσμητικής ΙΕΚ Δράμας), Ρούλα Ελενθ. Δούμα από το Μπέρκο (Σχολή Εκπαίδευσης Οδηγών Αυτοκινήτων ΙΕΚ Ιωαννίνων).

ΤΙΜΗΤΙΚΗ ΕΚΔΗΛΩΣΗ

Την 29.9.96 τελέστηκε μνημόσυνο στον Άγιο Νικόλαο, εκκλησάκι που βρίσκεται εγγύς του αρχαιολογικού χώρου Δωδώνης. Το μνημόσυνο έγινε πρωτοβουλία του Πολιτιστικού Συλλόγου Δωδωνοπόλεως υπέρ αναπαύσεως των ψυχών όσων από τις πέριξ κοινότητες έχασαν τη ζωή τους για την πατρίδα τις περιόδους 1912-22, 1940-49, 1944.

Μίλησε καταλλήλως ο συνταξιούχος Δωδωνάιος δάσκαλος κ. Ιωάν. Λάμπας και, στη συνέχεια, προ του υπάρχοντος εκεί μνημείου έγινε προσκλήτήριο των νεκρών. Τα ονόματα αυτών —όπως μας δόθηκαν— είναι, κατά κοινότητα:

ΑΓ. ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ: Δέσπω Δόση, Δημ. Δόση, Αναστ. Θάνος, Ευγενία Κατσάνου, Παντελίτσα Παππά, Γεώργ. Παππάς, Γεώργ. Σιούλης, Θεοχ. Τζίμας.

ΔΡΑΜΕΣΟΙ: Αναστ. Κ. Γκόγκος, Γεώργ. Ι. Γκόγκος, Βασ. Ν. Παπαδόπουλος, Ιωάν. Ευαγγ. Παππάς, Αναστ. Αθ. Τσόκης (1912-22), Δημ. Αθ. Βασιλείου, Θεόδ. Σπ. Γιαννούτσος, Φώτ. Δ. Γκαρραμέτης, Χρ. Ν. Γκαρραμέτης, Δημ. Β. Δημητριάδης, Θεοδώρα Κ. Κύρκου, Βασ. Κ. Σουμαλάς (1940-49).

ΔΩΔΩΝΗ: Μάνθος Απ. Λάμπας, Παν. Π. Λάμπας, Ευθ. Δ. Μήτσης, Αθαν. Κ. Μπούκας, Σπ. Αντ. Μπούκας, Θεόδ. Γ. Νάστος, Χρ. Στέφ. Νάστος (1912-22), Ευάγγ. Χρ. Γιάννης, Δημ. Παν. Κολιγιώτης, Βασ. Γ. Λάμπας, Κων. Δ. Λάμπας, Δημ. Σπ. Μάντης, Θωμ. Κ. Μπλαντάνης, Γεώργ. Κ. Μπούκας, Δημ. Β. Μπούκας, Παναγιώτ. Δ. Τσιουλά (1940-49).

ΚΩΣΤΑΝΙΑΝΗ: Ιωάν. Κ. Κανδρέλης, Ιωάν. Ευαγγ. Παππάς, Γεώργ. Σπ. Τάτσος, Βλάσ. Γ. Τσάλης (1912-22), Κων. Ευαγγ. Αγγέλης, Σπυρ. Ευαγγ. Αγγέλης, Ιωάν. Β. Παππάς, Χαράλ. Χρ. Παππάς, Βασ. Γ. Στεργίου, Ιωάν. Χρ. Τάσσης (1940-49).

ΜΑΝΤΕΙΟ: Γεώργ. Παν. Γκούμας, Σπυρ. Δ. Θεοδώρου, Παν. Κ. Κάσσης, Φίλ. Γ. Κα-

τσόγιας, Αναστ. Ν. Ντάρας, Γεώργ. Αναστ. Τατσιώνης, Γεώργ. Ευαγγ. Τσίτος (1912-22), Ευάγγ. Χρ. Κίτσος, Σπυρ. Χρ. Λιπιδιώτης, Γεώργ. Αναγν. Χαράλαμους (1940-49).

ΜΕΛΙΓΓΟΙ: Αθαν. Χρ. Βαγενάς, Σπυρ. Δ. Κρανάς, Βασ. Ν. Κωστούλας, Κων. Παππάς, Στέφ. Στ. Σακκάς (1912-22), Κων. Ν. Κασαγιάννης, Αθαν. Χρ. Ντάφλος, Κων. Χρ. Πέτρου, Δημ. Γ. Σακκάς, Στέφ. Λεων. Σακκάς, Γεώργ. Κοσμά Σύμπας, Πέτρ. Μιχ. Τζιόβας, Δημ. Ι. Τσιάλιος (1940-49).

Ανθ/γός Γεώργ. Γιακουβάκης από Λειψύ Τζουμέρκων, ανθ/γός Αθαν. Σβινέλης από Κ. Καλεντίνη, ανθ/στής Δημ. Παπαγεωργίου από Βουλγαρέλι, λοχ. Γεώργ. Σπαής από Τετράκωμο Άρτας, στρατ. Θεόδ. Χάιδος από Θεοδώριαν, στρατ. Σπ. Μάστορας (πεσόντες στις 14.9.44 στον Άγ. Νικόλαο, πολεμώντας εναντίον των Γερμανών).

Στεφάνια κατέθεσαν οι κοινότητες Δωδώνης, Μελιγγών, Αγ. Αναστασίας, Μαντείου, Δραμεσών, η αδελφότητα Δωδώνης και οι σύλλογοι Δραμεσών και Δωδωνοπόλεως. Αντί στεφάνων κατέθεσαν χρηματικά ποσά, υπέρ των σκοπών του Πολιτιστικού Συλλόγου Δωδωνοπόλεως, οι εξής: Βασ. Λάμπας 20.000 δραχμές, Αικ. Αντωνίου 10.000, Άννα Θεμελή 5.000, Μιχ. Σπ. Αγγέλης 5.000, Βασ. Ι. Παππάς 5.000, Γεώργ. Λάμπας 5.000, Χρ. Σουμαλάς 5.000, Νίκη Λάππα - Σουσιπούλου 5.000, Βάγια Θεμελή 3.000 και Ανώνυμος 2.000 δραχμές.

Προσφορές για οικον. ενίσχυση του Πολιτιστικού Συλλόγου Δωδωνοπόλεως, ώστε να τελείται αξιοπρεπώς κάθε χρόνο μνημόσυνο εκεί, μπορούν να κάνουν οι επιθυμούντες στο Δ.Σ. του, που το αποτελούν οι: Βασ. Βώττης πρόεδρος, Χρ. Δημητριάδης αντιπρόεδρος, Νικ. Μπούκας γραμματέας, Γεώργ. Θεμελής ταμίας και Ελευθ. Μπούκας - Μιλτ. Μπούκας μέλη.

ΚΑΛΗ ΕΠΑΝΟΔΟ

Έφυγε ξανά για την Αδελαΐδα της Αυστραλίας, όπου ζει εδώ και δεκαετίες και όπου έχει δημιουργήσει από πάσης πλευράς ζηλευτή κατάσταση, το ζεύγος των Πολυγυριωτών Χριστόφορου Πηνελόπης Παππά.

Τον κ. Χριστόφορο και την κα Πένη Παππά έφεραν προ καιρού στην πατρίδα η νοσταλγία για τη γενέτειρα και η εσωτερική ανάγκη να επικοινωνήσουν με συγγενείς και φίλους.

Εξήσαν αρκετά μαζί μας, συμμετέσχον σε ευχάριστα

και μη γεγονότα και ταξίδεψαν τόσο στην Ελλάδα όσο και στο εξωτερικό (Αίγυπτο, Τουρκία, Ισραήλ κ.ά.), απ' όπου αποκόμισαν εμπειρίες και εικόνες μοναδικές.

Στην Ελλάδα βρέθηκαν και τα παιδιά τους κ. John Harten και κα Χρυσούλα Παππά-Harten, οι οποίοι αφού επισκέφτηκαν την Αυστρία και άλλες χώρες της Ευρώπης, επανήλθαν στην Αυστραλία.

Ωρα τους καλή και η πατρίδα πάλι θα τους καλοδεχτεί.

ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ ΕΞΩ.ΣΥ.ΨΗ.

Γενική συνέλευση του Εξωραϊστικού Συλλόγου Ψήνας Ιωαννίνων έγινε στις 23 Οκτωβρίου στην «ESPERANZA» του συμπατριώτη κ. Χρ. Δόση. Η συνέλευση επαναλήφθηκε την επόμενη Τετάρτη (30.10.96) στον ίδιο χώρο.

Μετά από τον απολογισμό της υπό τον κ. Γιώργο Ι.

Νικολάου διοίκησης και την έγκριση των πεπραγμένων, έγινε εποικοδομητική συζήτηση επί διαφόρων θεμάτων που αφορούν το σύλλογο και το χωριό. Στο τέλος διεξήχθησαν εκλογές για την ανάδειξη νέου διοικ. συμβουλίου, τη σύνθεση του οποίου θα δημοσιεύσουμε στο επόμενο φύλλο.

ΛΑΜΠΡΟΣ ΕΟΡΤΑΣΜΟΣ

Με την παρουσία επισήμων και χιλιάδων λαού γιορτάστηκε η 28η Οκτωβρίου στην ηπειρωτική πρωτεύουσα. Εορταστικές εκδηλώσεις έγιναν και στον ιστορικό χώρο του Καλπακίου. Στον λαμπρό εορτασμό συνετέλεσε και ο θαυμάσιος καιρός.

ΠΡΟΑΓΩΓΗ ΔΙΩΜΑΤΙΚΟΥ

Ο συμπατριώτης λοχαγός Πεζικού κ. Μιχαήλ Κων. Μπίγκος προήχθη στο βαθμό του ταγματάρχη. Θεωμά τον συγχαίρομε και του ευχόμαστε γρήγορα σ' ανώτερα.

ΣΤΗΝ ΑΓΓΛΙΑ

Η δεσποινίδα Μαίρη Β. Μίχου, πτυχιούχος Αγγλικής Φιλολογίας από την Ψήνα, μετέβη στη Μεγ. Βρετανία για μεταπτυχιακές σπουδές.

Τα θερμά συγχαρητήρια τα δικαιούνται τόσο για τη λήψη του πτυχίου της, όσο και για το ότι επιδιώκει την περαιτέρω μόρφωσή της.

ΠΗΡΕ ΚΑΙ ΑΛΛΟ

Ο Ψηνιώτης αθλητής του κανόε καγιάκ Χρήστος Παύλ. Νικολάου απέσπασε αργυρό μετάλλιο στους αγώνες του Ναυτικού Συνδέσμου που έγιναν προσφάτως. Μπράβο του.

ΔΙΑΚΡΙΣΗ ΣΕ ΛΟΓΟΤΕΧΝΗ

Ο κ. Βασίλης Ζώνιος, μνηστήρας της Αγγίτισσας δεσπ. Ελένης Β. Δημάρη, βραβεύτηκε για τη συγγραφή διηγήματος.

Ο διαγωνισμός (πανελληνιος) προκηρύχθηκε από την οικογένεια Δημοσθένη Κόκκινου, μέσω της Ηπειρωτικής Στέγης Γραμμάτων-Τεχνών της οποίας είχε χρηματίσει πρόεδρος ο αείμνηστος. Τον συγχαίρομε θερμά.

Τον συγχαίρομε, ακόμη, για την πρόσληψή του ως νομάρχησκού δασκάλου στο Δημοτικό Σχολείο Μεσούντας Άρτας και του ευχόμαστε γρήγορα να διοριστεί και μόνιμα.

ΠΡΟΠΟΝΗΤΗΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΕΘΝΟΠΛΩΝ

Ο Πολυγυριώτης Πάρης Ευαγγ. Σιώλος, που υπηρετεί τη στρατιωτική του θητεία με το βαθμό του λοχία, ανέλαβε την προπόνηση της Εθνικής Ενόπλων στο τζούντο. Για το σκοπό αυτό μετατέθηκε από μονάδα της Καστοριάς στην Αθήνα. Μάλιστα πήρε προσφάτως χρυσό μετάλλιο για επιτεχνθείσα πρώτη νίκη, ενώ όταν παλαιότερα υπηρετούσε στο Μεσολόγγι πήρε αργυρό.

Τον συγχαίρομε θερμά και του ευχόμαστε να έχει πάντα επιτυχίες.

ΜΕΤΑΘΕΣΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΩΣ

Μετατέθηκε από την κοινότητα Ψήνας σ' αυτή του Ελληνικού η κοινότητα γραμματέας κ. Φανή Τσιουρικά, ύστερα από αίτησή της.

Στο εξής οι χωριανοί μας, για κοινοτικά θέματα που τους απασχολούν, να απευθύνονται στα τηλέφωνα του προέδρου 0651/74.203-80.468.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΚΟΙΝ. ΨΗΝΑΣ

ΕΠΑΝΟΡΘΩΣΗ

Εκ παραδρομής στο προηγούμενο φύλλο της «Ψήνας» γράφτηκε ως Βασιλική η Δραγοπινή καθηγήτρια Παναγιώτα Β. Κώστα. Συγγνώμη.

ΑΠΟ ΑΓΙΑ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ

✓ Τρία ακόμη άτομα από το μικρό χωριό μας άφησαν αυτό το μήνα τα εγκόσμια, ύστερα από σκληρές μάχες με βαριές αρρώστιες. Πρόκειται για την Ευθυμία Βασ. Ανδρέου (ετών 81), τη Σταμάτω Παντ. Λώλου (89 ετών) και τη Βασιλική Αθαν. Δόση (ετών 86).

Η κηδεία και των τριών έγινε στο χωριό και συμμετείχε, όπως πάντα, πολύς κόσμος: παιδιά τους, εγγόνια, συγγενείς και άλλοι.

✓ Τα χωριά συνεχώς φθίνουν, συνεχώς ερημώνουν. Σπάνια γεννιούνται νέα άτομα και ακόμη λιγότερα μένουν εκεί. Φαίνεται ότι δεν υπάρχει δύναμη ν' αντισταθεί στο χείμαρρο της διάλυσης, της ερημωσης. Σύντομα, μόνο τα κυπαρίσσια και τα γέρινα δέντρα θα στέκουν εκεί πένθιμα, βαριά, αμίλητα και ανάμεσά τους τ' αγρίμια, που όλο και πολλαπλασιάζονται, όλο και πιο απειλητικά προβάλλουν!!

✓ Τον τελευταίο καιρό (λόγω εκλογών, λέτε;) όλο και κάτι κινείται στο χωριό. Έργα —έστω και μικρά, σχετικά— εκσυγχρονισμού εκτελούνται. Τοίχος (μονομπλόκ) αντιστήριξης στη στροφή του Γιάννη Αντριά με παράλληλη διαπλάτυνση του δρόμου προς την πλευρά των Σαλαωραίων (Λευτέρη Βασιλείου) και την κατασκευή ράμπας. Το ίδιο γίνεται και από το σχολείο προς την Κοτρούμπα.

Κατασκευάζεται μεγάλος τοίχος (μονομπλόκ) αντιστήριξης με ταυτόχρονη διαπλάτυνση του δρόμου προς το χώρο του Φίλιππα Παππά (των κληρονόμων του εννοείται, γιατί ο Φίλιππος Παππάς έχει αρκετά χρόνια που έφυγε απ' τη ζωή). Το έργο αυτό, όπως και το προηγούμενο, προσδίνει ιδιαίτερη αξία στο χωριό για καλύτερη διακίνηση των αυτοκινήτων και βελτιωμένη κατά πολύ οπτική εικόνα.

✓ Επίσης έγινε διάνοιξη —δύσκολη δουλειά λόγω του

πετρώδους εδάφους— προς το σπίτι του Βαγγ. Ανδρέου ανάμεσα από το σπίτι του Βαγγ. Δόση και του κήπου του Γ. Πασχάλη, καθώς και από το Κατσιουλάρι και το σπίτι του Φ. Δόση. Ακόμη ευπρεπίζεται η πλατεία του χωριού. Κατασκευάζεται πλακόστρωτος διάδρομος —πεζοδρόμιο με μαύρη πλάκα— τσιμέντο.

Αυτά σε επίπεδο κοινότητας και πολιτιστικού συλλόγου.

Αξίζουν συγχαρητήρια στα παιδιά του κοινοτ. συμβουλίου και του συλλόγου για κάθε πρωτοβουλία και προσφορά.

✓ Εκείνο που βασικά έχει ανάγκη το χωριό είναι η ασφαλή τόνωση του δρόμου. Πολλές φορές αυτό τονίστηκε μέχρι έγινε βαρετό για μερικούς. Κατά συνέπεια προς εκείνον το σκοπό οφείλομε όλοι να στρέψουμε την προσοχή και τις προσπάθειες, μήπως και φθάσει το πλήρωμα του χρόνου και εξασφαλίσουμε ανθρώπινη επικοινωνία του χωριού με τον έξω κόσμο.

✓ Στο σημείο αυτό θα αποτελούσε σοβάρη παράλειψη αν δεν αναφέραμε και την ατομική ιδιωτική πρωτοβουλία πολλών συγχωριανών μας, που κατασκευάζουν ωραία, σύγχρονα σπίτια, όπως οι Βαγγ. Δόσης, Γ. Δόσης, Γιάννης και Κώστας Γκόλας, Χρυσ. Ανδρέου, Θεόδ. Κατσάνος, Χρυσ. Σιούλης κ.λ. Δηλαδή, σε πείσμα της φτώχειας και της ερημωσης, όλο και δημιουργούνται αντιστάσεις.

Όλο και περισσότεροι χωριανοί επιστρέφουν έστω και για κάποιους μήνες του χρόνου, έστω και για κάποιες ημέρες.

Είναι παρήγορο, γι' αυτό το κράτος θα πρέπει να δείχνει ακόμη μεγαλύτερο και ουσιαστικότερο ενδιαφέρον για την ύπαιθρο, για την πηγή της ζωής. Γιατί αν λείπουν οι μικροεπίτες παραγωγής —παραγωγής ζωής— τότε επέρχεται το μοιραίο: η φτώχεια, η εξαφάνιση!!

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΚΑΤΣΑΝΟΣ

ΜΕΛΕΤΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΥ ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ

Εκπαιδευτικοί από διάφορες χώρες της Ευρωπαϊκής Ένωσης επισκέφτηκαν (21-25 Οκτωβρίου) τα Γιάννινα, προκειμένου να ενημερωθούν για το ελληνικό εκπαιδευτικό σύστημα.

Οι εργασίες άρχισαν την 21η Οκτωβρίου στο ΕΛΚΕΠΑ Ιωαννίνων και την 22η επισκέφτηκαν το Λύκειο Ζωσιμαίας και το 5ο Δημοτικό Σχολείο Ιωαννίνων. Την 23η επισκέφτηκαν το Γυμνάσιο και το Νηπιαγωγείο Μετσόβου και την 24η το Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων.

Με την ευκαιρία αυτή επισκέφτηκαν και τον αρχαιολογικό χώρο της Δωδώνης, το Βυζαντινό Μουσείο Ιωαννίνων, τα Μοναστήρια Νήσου Ιωαννίνων καθώς και την Πανακοθήκη Μετσόβου.

Τέλος την 25η Οκτωβρίου στο ΕΛΚΕΠΑ Ιωαννίνων έγινε συζήτηση με την παρουσία του αναπληρωτή νομάρχη των προϊσταμένων και των σχολικών συμβούλων Α/θμιας και Β/θμιας Εκπ/σης Ιωαννίνων.

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΠΙΓΓΟΣ

ΠΤΥΧΙΟ ΜΕ ΑΡΙΣΤΑ

Η συμπατριώτισσα δεσποινίδα Βαρβάρα Δημ. Καλογήρου, φιλομαθέστατη καθώς είναι, πήρε προσφάτως με ΑΡΙΣΤΑ και δεύτερο πτυχίο από το Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων. Μάλιστα, ως αποφοιτήσασα με τον μεγαλύτερο βαθμό απ' όλους τους λαβόντες πτυχίο συμφοιτητές της, απήγγειλε τον όρκο

στην επίσημη τελετή ορκωμοσίας των νέων πτυχιούχων και απονομής των τίτλων σπουδών τους.

Μεγάλη και η χαρά της «ΨΗΝΑΣ» για τα όσα επιτυγχάνει δεσπ. Καλογήρου. Μαζί με τα ελκρινή συγχαρητήρια, της ευχόμαστε πάντα να πρωτεύει σε όλους τους τομείς της ζωής.